Verum vnius, duarum, vel trium arborum frugiferatum incisionem non posse dici magnam, neque notabilis quantitatis, maximè ad effectum caducitatis, in terminis responderunt Pic. in d. l. Titia, §. Titia, n. 132. de leg. 2. vidimus Ias. d. conf. 17. n. 2. lib. 1. Natt. d. conf. 481. n. 9. perbellè Rol. d. conf. 49. num. 19. vers. sed pramissis, vol. 2. Bero. d. conf. 120. num. 24. ibi: Etiam duas, lib. 1. Corbul. d. caus. 12. n. 11. Castil. de usufr. d. c. 24. num. 19. in fin. p. 1. Rosental. de fendo. c. 10. concl. 33. n. 4. Giouagn. d. conf. 15. n. 3. lib. 2. qui loquitur in quinque arborum incisione, & non vult esse notabilem, quod sanè sufficit ad tollendam omnem maculam in casu nostro.

Inter quos multi loquuntur in fortioribus terminis, quam sit casus noster; nam Iason consuluit in casu incisionis duorum cerasorum, vbi non aderant aliæ arbores frugiferæ, nisi dicta duo cerasa, vt in themate dicti consilij, & tamen non vult incisionem esse notabilem: Rolandus verò loquitur de incisione trium armigalarum, quæ sunt arbore longè pretiosiores, quam robora, quorum fructus sunt agrestes: & tamen consuluit non esse incisionem dignam caducitate, ideo quanto minus idem concludendum est in casu nostro.

Neque dicatur Nattam dicto loco postea concludere aduersus casum nostrum, quia non est verum, si bene consideretur, quia nusquam negat duarum arborum incisionem esse leuem deteriorationem, sed bene virtute iaramenti sustinet locum fuisse factum caducitati ob leuem rei deteriorationem, de quo nos inferius tractabimus, & eodem modo loquitur Beroius dicto loco, & propterea eadem est responsio.

Bene verum est, quod alias remissum est arbitrio iudicis, quænam sit notabilis deterioration, & magna incisio, adeò ut aliquid pro certo determinati non possit. Bald. in d. Auth. qui rem. num. 2. 3. C. locat. Cyn. & DD. in d. Auth. qui rem. C. de Sacros. Eccles. Ias. in d. l. dioratio, §. si fundum, num. 4. vers. istam communem. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera C. vers. ad hoc. Menoch. d. conf. 78. n. 7. 8. Redoan. d. quæst. 79. cap. 7. num. 25. Joseph. Ludouicus d. decif. 22. num. 17. & decif. Lucens. S. num. 11. Corbul. d. caus. 13. num. 24. vers. & an sit. Carp. d. c. 379. num. 361. part. 2. Mantic. d. tit. 9. n. 20. Giouagn. d. conf. 15. num. 2. Rosental. d. c. 10. concl. 33. n. 34. 76. Layman. mor. lib. 3. tract. 4. c. 2. 3. n. 7. in fin. sed cum circa incisionem duarum, vel trium arborum diffinitum sit non esse notabilem deteriorationem, tale arbitrium non facit quidquam. Burfat. conf. 84. n. 25. lib. 1.

Et licet in hoc casu Menoch. d. caus. 78. n. 8. stante arbitrio iudicis sumperit occasionem damnandi Iasonem, quia possit dari casus, in quo iudex arbitretur incisionem duarum arborum esse notabilem attenta rei qualitate, & valore, tamen cum in re non contemptibili hæc

res fuerit determinata à tot famosissimis Iurisconsultis, debet cessare iudicis arbitrium. Alex. in l. 2. §. quid diximus. ff. si quis cant. Menoch. de arb. ind. q. 90. n. 3. Caroc. in tract. de except. excep. 49. n. 74. damnum enim caducitate dignum debet esse magnum adeo, vt alij putauerint oportere, quod ascendet ad tertiam partem, alij ad dimidiam. Redoan. d. q. 79. c. 7. n. 25. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera C. vers. ad hoc. & licet credam non requiri tantam deteriorationem, tamen puto certum esse incisionem duarum arborum non posse dici notabilem, nisi fortè respectu rei tam exiguae, vel forte si maior pars redditus illius consistat in prouento dictatum arborum.

Et ideo cum in casu nostro ager non sit modici pretij, nec arbores sint singularis qualitatis, cum faciant fructus agrestes ineptos victui humano, nullum cognosco periculum caducitatis, & quod possit iudex arbitrari damnum inde natum esse notabile, stante quod caducitas infligi non debet sine magna causa, Ias. d. conf. 17. num. 2. 60 ad fin. lib. 1. & cum caducitas si poena grauis: Dec. in Auth. qui rem. num. 3. vers. & hoc, C. de Sacros. Eccles. & in conf. 138. sub n. 7. Ias. d. conf. 17. num. 2. vers. accedit. Ceph. conf. 348. num. 38. Pacian. d. conf. 32. num. 8. adeo, vt sit 61 maior poena, quæ indici soleat in hac materia, Peregrin. conf. 21. num. 24. lib. 1. sequitur, vt iudex debeat inclinare in initorem partem. Pacian. d. conf. 32. num. 8. & conf. 33. num. 3. & maximè quia istæ poenæ magnæ sunt, comminatae potius, vt magis homines timeant, quam 62 vt exigantur: ad vnguentum post multos Peregrin. conf. 21. num. 24. lib. 1. & quamvis testes aduersæ partis depontant de non pauca lignorum congerie, quia tamen iungunt simul ligna arborum vetustatum, & infrugiferum, nihil conferunt ad casum nostrum, quia ad inferendam caducitatem requiritur notabilis incisio arborum, quæ fructum afferant.

Tertiò itaque respondeo, & dico cessare caducitatis prætensionem, quia cum dictæ arbores incisæ facerent umbram dicto agro valde nocuam, quæ solet causare sterilitatem, licet potuerunt incidi, & extirpari: ita Redoan. d. tract. de rebus Eccles. non alien. q. 79. c. 7. num. 26. Claud. ad Bertaz d. conf. 423. littera A. vers. & idem est. Pacian. d. conf. 32. n. 6. Nauar. conf. 6. n. 3. de rebus Eccl. non alien. pulchri. Steph. Quarant. in summ. Bull. verb. A'ienatio, amp. 17. n. 33. vers. limita etiam, vbi inquit licitam esse arborum fructiferatum incisionem, si ex ea fundus fieret fructuosior, quam esset ante, eo quod arbores essent opacæ, & efficiant umbram, vt quando nimia densitas noceret arboribus, & fructui ab eis ferendo, & impediens utilitatem aliarum arborum, hic est sanè casus noster, quoniam incisio ista fuit utilis propter umbram, & hac ratione vicinus etiam succidit arborem grandem, quæ patiter umbra sua d. eo agro valde nocebat; non est ergo dicendum prohibicam fuisse dictam incisionem, & si quando Doctores dicunt in hac materia non posse fieri compensationem meliorationis cum deterioratione, non intelligunt de hoc casu, quando eadem res sua incisione, vel deterioratione damnum simul, & utilitatem affert, sed loquuntur quando melioratio, & deterioration in diversis rebus contingunt. Natt. d. conf. 482. n. 1. vers. Tertiò 64 bene, & n. 7. vers. præterea. Mantic. de rac. & amb. conu. lib. 22. tit. 29. n. 14. vbi pulchri sic declarat.

Et sanè de hoc non est mirandum, quia omnes concludunt licere arbores frugiferas incidere, quando per eam incisionem fundus efficitur fructuosior, quam 65 esset antea. Gloss. ind. l. dioratio, §. si fundum, in verb. fructuosorem, & ibi Cum. & alij, ff. sol. matr. Alber. in l. si cuius, §. fructuarium, de usufr. Cæpol. de seru. rust. prat. cap. 22. n. 12. Bologn. conf. 67. in fin. Titaq. d. gl. 1. n. 27. Anguil. conf. 23. num. 10. lib. 2. Redoan. d. quæst. 79. c. 7. num. 26. Corbul. d. caus. 13. n. 30. Quarant. d. verb. Alienatio, num. 33. vers. limita. Menoch. d. conf. 13. n. 17. vers. respondeo secundò. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera A. Pacian. d. conf. 32. num. 5. 6. & conf. 33. num.

18. Valasc. *decis.* 50. n. 9. Giouagn. *d. conf.* 15. n. 6. *lib.* 2.

Et hoc credo libenter esse admittendum, siue ager fiat fructuosior ratione vmbrae cessantis, vel alia ratione, correspondientem tamen ad incisas arbores, quia incisio non alia ratione prohibetur, nisi quia deterioratio reputatur. Redoan. *d. quast.* 27. *cap.* 6. *num.* 3. vnde cessante deterioratione debet cessare incisionis prohibitio, *i.e.* adigere, §. quamvis, de iur. pair. *cap.* cum cessante, de appell. Crott. *d. conf.* 115. *num.* 7. *in fin.* & maximè non mutata rei forma, licet enim vnius testis dicat utilius esse in dicto fundo multas extare arbores, quia sine semine fructum asserunt, quoniam haec ratio non est bona, nisi quando arbores non sunt damnosæ, vnde nemora, vbi plurimæ sunt arbores etiam glandiferae, reputantur minoris redditus, & libenter ad agriculturam rediguntur, sic in terminis Pacian. *d. conf.* 32. n. 21. & haec multò iustiora redundunt in casu nostro, vbi Alexandrini fecerunt alias meliorationes in dicto fundo traducendo, vites, pyros, ac pomos plantando, & inferendo, terram saginando adeo, ut ager sit factus satis fertilis, cum tamen prius in eo aliqua aristam non emitteret, vt dicunt testes.

Et propterea tot, ac tantæ meliorationes si in alio non relevarent, saltem in hoc prosunt, quia ostendunt, & dijudicant emphyteutam non habuisse malum animum deteriorandi agrum, sed omnia fecisse pro eius utilitate, vnde licet multi dicant non fieri compensationem meliorationis cum deterioratione, tamen ad euitandam caducitatem si dolus non esset, illa admittitur, ex *i.e.* si negotia, *in fin.* de neg. gest. & *i.e.* de illo, pro soc. Bald. *in d. l. edem*, *n.* 23. *in fin.* C. locat. Rim. Sen. *d. conf.* 74. *n.* 17. Redoan. *d. q. 79. cap.* 6. *n.* 16. *in fin.* Corn. *conf.* 67. *n.* 7. *lib.* 2. Crott. *d. conf.* 115. *num.* 8. Ioseph Ludouicus *decis.* Lucens. *S.* *n.* 12. Claud. ad Bertaz. *d. conf.* 423. littera B. Menoch. *d. conf.* 460. *num.* 16. *vers.* secundò dicitur. Mantic. *de tac. & amb. cont.* *lib.* 22. *tit.* 29. *num.* 14. Rosental. *d. concl.* 33. *num.* 37. qui ex solis etiam meliorationibus egregiis dolum abesse presumunt, quod tamen non procedet, si pendente lite, & præcepto de non innouando adhuc emphyteuta tales arbores incidisset; tunc enim à dolo non excusatetur. Bero. *conf.* 120. *num.* 33. *lib.* 1. Menoch. *d. conf.* 460. *num.* 17. eo enim casu non iuuaret compensatio meliorationum, quia contumacia pro dolo habetur, vt omnes scientiunt.

Cum igitur ager iste liuellarius sit nunc in eadem estimatione, & forte in aiori, qua erat tempore liuellationis, non potest dici effectus deterior, nec locus esse factus caducitati, etiamsi intrinsecè deterior esset, quia cum 68 punct reperiatur esse eiusdem valoris, deterioratus dici non potest. Dec. *in d. Auth.* qui rem. *n.* 4. *in fin.* C. de Sacerof. Eccl. Redoan. *d. q. 79. c. 6. n.* 4. Scot. *conf.* 6. *n.* 34. *lib.* 6. Crott. *d. conf.* 115. *n.* 8. Ioseph Lud. *d. decis.* 22. *n.* 3. Claud. ad Bertaz. *d. conf.* 423. littera B. *vers.* nam & concludunt. pulchre Giouagn. *d. conf.* 15. *n.* 6. *vers.* eo magis, *lib.* 2. Schrad. *de feud.* p. 9. c. 6. *n.* 73.

Non loquor autem de arboribus quas ipsi emphyteutæ plantauerunt, an eas licitum sit incidere, quoniam multi verum esse putauerunt eas spectare ad plantantem, 69 & posse succidi sine periculo caducitatis. Becc. *conf.* 33. *n.* 7. Corbul. *d. cauf.* 13. *n.* 2 *in fin.* Petr. de Anguis. *conf.* 23. *n.* 9. *lib.* 2. tamen quia verius esse credo, quod id solum procedat in arboribus de recenti plantatis, quæ non receperunt augmentum à terra, & in arboribus vi ventorum electis; & secus esse, vbi arbores iam solo coaluerint, vel grandes factæ sint; tunc enim non possunt succidi sine periculo caducitatis, quia solo cedunt, & efficiuntur dominii, sine cuius consensu emphyteuta non potest distrahere etiam meliorationes, sicut neque posset ædificium ab eo fabricarum destruere, & tollere cæmentia, Borgn. Causal. *decis.* 44. *num.* 72. *vers.* quod non admittit. Surd. *decis.* 78. *n.* 25. & *decis.* 300. *n.* 23. Gratian. *disc.* 21. *n.* 3. 34. *lib.* 1. ideo de his nihil dicam, cum neque dubium inhi de hoc proponatur.

Quinto igitur dicendum est nullum extare caducitatis periculum, quia in terra, & territorio Carpi viget consuetudo, vt emphyteuta priuati, & similes etiam solēm usufructuarū incident, & incidere possint etiam quotannis arbores de minùs quidem utilibus; sed an frugiferæ sint, non refert, pro vsu suo, & dormus suæ iuxta congruentem eorum necessitatem ad comburendum tempore hyemis, vt de hoc solito deponunt plures testes; vnde talis consuetudo excusat Alexandrinos à pena caducitatis, teste Curt. Iun. *d. conf.* 70. *num.* 8. *vers.* condescendo. Bertaz. *d. conf.* 423. *n.* 9. Pacian. *d. conf.* 32. *n.* 6. *vers.* secundo, & *conf.* 33. *n.* 1. 8. *vers.* tertio fallit. Menoch. *conf.* 57. *n.* 100: sicut valet etiam vsus, & consuetudo, vt emphyteuta non possit expelli ob canonem non solutum. Abb. *conf.* 72. *n.* 2. *lib.* 1. Redoan. *d. quast.* 79. *cap.* 2. *num.* 12. Corbul. *d. tract.* *cauf.* 4. *num.* 1. & *cauf.* 15. *lim.* 2. *num.* 2. quæ ut dixi, paria sunt, & quæ cumque causa, vel occasio probabilis excusat à caducitate. Cyriac. *contr.* 268. *num.* 26. *lib.* 2.

Nec mitum, quia etiam sine tali consuetudine hoc eis licet, siquidem emphyteuta, vassallus, usufructarius, & similes possunt pro vsu suo, etiam familiae incidere arbores etiam grandes, & etiam frugiferas, si aliae non extarent. Gloss. *in d. l. diuoratio*, §. si fundum, in verb. tene-ri, & ibi Castr. *sub n.* 4. *vers.* potest tamen. ibi: Sed etiam euellere, vbi etiam Cum. ff. sol. mair. pulchre Flotian. *in d. l. arboribus*, *num.* 2. *de v/sfr.* Anguis. *conf.* 99. *n.* 19. *vol.* 1. Mantic. *de tac. & amb. conu. lib.* 22. *tit.* 29. *n.* 32. Rosenthal. *de feud.* *lib.* 10. *concl.* 33. *n.* 1. 2. Gratian. *disc.* 21. *n.* 11. 17. *lib.* 1. quod iustum, & honestum videtur, quia prædictis omnibus licent, quæ in rebus suis facere potest diligens, & bonus paterfamilias Gloss. *in §. finitum, in verb per modum*, 73 vbi etiam Fab. *num.* 5. & Aret. *num.* 6. *inst.* *de v/sfr.* Silua *conf.* 76. *num.* 4. Pic. *in d. l. Titia*, §. *Titia*, *num.* 130. *de leg.* 2. Crass. *in d. §. legarum*, q. 3. 3. *vers.* unum tamen. Bertaz. *d. conf.* 423. littera D. *vers.* idem est, ibi, Secundum modum. Certum est autem solere patresfamilias succidere facere arbores ad calefaciendum se tempore hyemis, ergo idem licet debet liuellariis, dummodo seruent modefliam, & minùs damno tollant.

Nec nocent testes aduersæ partis, dum dicunt solitum fuisse incisiones facere cum licentia Communis; tum quia nulla est eorum fides, tum quia loquuntur in casu, quando liuellarij volebant facete notabilem incisionem, & ultra usum eorum, & vincuntur à nostris testibus alter deponentibus: & sanè ineptum fuisse, & ridiculam ab aliis precibus exquirere, quod iure proprio licet, 74 facete, *i.e.* vnic. C. *de thes.* *lib.* 10. *cap.* Abb. *ue*, §. contra, *de verb.* sign. *l.* 1. §. scripto, *vt leg.* nom. cau. Redoan. *tract.* *de rebus Eccles.* non alien. *cap.* 27. *n.* 1. 2. & cum etiam usus liceat indicere ligna pro vsu suo, *ex l. plenum, in princ.* 75 ff. *de v/sfr.* Ludouitus Saccac. *conf.* 149. *num.* 6. *lib.* 2. quia ut magis licebit usufructuario, & emphyteutæ, qui habent ius patentius, & plenius.

Ex quibus mihi lubet credere, quod iudices in hac causa inclinabunt in mitiore partem, declarando non esse locum prætentæ caducitati; ex quo haec omnia per se singula talia sunt, quæ Alexandrinis absolutionem promittere possunt, & ideo multò magis si omnia simul considerentur, quia quæ singula non prosunt, unita iuuant, *i.e.* cum scimus, vbi glost. C. *de agric.* & *cens.* *lib.* 1. 76 1. 2. C. *quorum app.* non recip. Iaf. *in l. re comuniti.* *num.* 17. *de leg.* primò. Crav. *conf.* 805. *num.* 17. quoniam in his non solet sentiri rigor legis. Pereg. *d. conf.* 21. *num.* 24. *lib.* 1. alioquin ferè omnes liuellarij hunc casum patenterunt.

Supradictum modò, vt tollantur è medio, quæ in contrariū adduci posse videtur, & utique quod ad primum attinet, licet communis, & magis communis sit DD. opinio, quod emphyteuta priuati expelli possit ob incisionem arborum frugiferarum, tamen posset dici veriorē esse sententiam, quod utique id procedat in emphyteuta Ecclesiæ,

non autem in emphyteuta priuati, qui propter hoc non cadit à iure suo, sed tamum contra eum agi potest ex legge Aquilia, vel actione in factum, aut ad interesse, quia nullo iure cauetur, quod expelli possit, & in peccatis non sit extensio: ita voluerunt gl. in l. quid ergo, verb. teneri, ff. de usfr. mol. in l. diuinitio, §. si fundum, in primo not. & ibi Aret. col. 2. vers. sed quaritur. Ias. in l. ex veriori n. 4. vers. circa predicta, ff. sol. matr. 10. Faber in §. finitum, numero 5. vers. in gl. 5. vbi etiam Aret. num. 4. vers. in ea gl. Inst. de usfr. Add. ad Alex. in d. l. diuinitio, §. si fundum, Affl. in cap. 1. §. licet vassallus, num. 14. vers. facit, si de feud. contr. fuer. Rom. in d. l. diuinitio, §. si fundum, num. 6. vers. item dicit. Pacian. d. consil. 32. num. 57. & consil. 33. num. 2. Valasc. dec. 50. num. 5. & propterea multum cogitatibus hæsitauit Pic. in d. l. Titia, §. Titia, num. 131. de leg. 2. vbi non audet decidere.

Vnde dieo, quod communis DD. opinio non sit ex eorum maiori numero, sed ex melioribus rationibus disputationum: & quæ meliori ratione fulcitur, illa attendi debet: textus est expressus in l. 1. §. sed neque, C. de ver. iur. encl. Felin. in cap. 1. de const. Dec. consil. 259. in princ. & consil. 366. num. 7. vers. tertio respondetur. Pacian. d. consil. 33. num. 4. Surd. consil. 2. num. 48. & etiam à communis DD. sententia licet recedere, quando probabili ratione potest conuinci. Ias. consil. 130. num. 5. vers. undelicatum, lib. 4. Curt. Iun. consil. 237. num. 46. & maxime quando illa communis opinio nulla lege probatur, vt in casu nostro. Ias. in d. §. si fundum, Burr. in d. cap. sua nos, col. 2. vers. & hoc tenendum, de usfr. vbi & Abb. n. 9. vers. nota, Pacian. d. consil. 33. num. 5. & ponderatis rationibus vtriusque opinionis congestis per Pacian. & Ias. in dictis locis, facilè cognosci potest hanc sententiam esse veriorem; & vbi facile discerni non potest, quoniam sit communis opinio, tunc in arbitrio est iudicis medium sequi, vel adhærere opinioni, quæ magis placebit. Ludonicus Gomez in rep. cap. licet, num. 228. de const. quæ saltem dicta sunt ad mouendos iudices, vt inclinent in mitiore partem.

Et sanè ad confirmandam hanc sententiam, quod emphyteuta priuati non cadat ob deteriorationem, satis confert, quoniam in iure habemus, quod in contractibus nominatis, qualis est emphyteus, ob pacta non seruata non receditur à contractu, nec est locus pœnitentiae ob defectum implementi, sed agitur ad implementum, vel ad interesse, ad textum in l. si in lege, §. colonus, vers. quod si paucis, ff. locat. l. incinile, C. de rei vind. l. sicut, ff. de act. & oblig. l. Julianus, §. offerri, de empt. Bart. in l. si pecuniam, num. 11. de condic. canf. dat. Corn. consil. 102. num. 22. lib. 2. Aret. consil. 96. num. 7. Gabriel. consil. 51. num. 8. lib. 1. Carp. ad Stat. Mediol. cap. 409. num. 19. part. 1. Surd. consil. 57. num. 30. & decif. 180. rum. 5 qui ad rem nostram loquitur: vnde conductor ad longum tempus, vel etiam breue non cedit à iure suo ob alienationem, vel ob defectum implementi, l. habitatores, & l. si merces, §. si vicino, ff. locat. Seraph. decif. 288. per totam, & Surd. decif. 180. num. 5. Verum quia id viderur intelligendum de pactis extraneis, & quæ rem ipsam non respiciunt, quoniam in contractu emphyteutico videatur magis receptum, quod si violentur pacta respiciuntur, ipsius est fragile, & perditur siue fiat contra pactum, siue contra legem, Bald. in l. fin. in ult. not. in 2. lect. C. de iur. emph. & in l. fin. §. empator. num. 6. C. communia de leg. latè Ias. in l. 1. num. 11. C. de iur. emph. Ruin. consil. 110. numero 1. & consil. 167. num. 18. lib. 1. Corbul. de caduc. ob inob. patt. numero 1. Joseph Ludovicus decif. Perus. 22. num. 1. part. 1. Surd. decif. 180. num. 1. & seq. Syntagma. com. op. lib. 4. tit. 44 de iur. emph. numero 373. Fact. in l. 19. num. 14. lib. 1. Cyriac. contr. 266. num. 5. lib. 1. concludit in feudatatio, id est non puto tutum super hoc facere fundamentum, quod in aliis contractibus utique sine dubio procederet, quia verè in contractibus

nominatis non est locus pœnitentiae, & agitur ad pœnam, non ad rescissionem contractus, si tamen aliter non sit conuentum: non est ergo concedendum, quod hic violata sint pacta emphyteutica, vel contraventum legibus, si eaducitatem euitare desideramus: sufficient ergo alia, quæ diximus.

Secundum argumentum de amissione meliorationum non obstat, quia procederet, si deterioratio verè extaret, & esset dolosa, vt bene vidimus, sine enim dolo caducas non incurritur.

Tertium de notabili incisione minus nocet, quia patiter demonstratum est non extare hanc notabilem deteriorationem, cum arbores infrugiferæ, & vetustæ non debeantponi in hoc computo, quia sine scrupulo excisa fuerunt. Pacian. d. consil. 32. numer. 18. vers. unde.

Quattuor circa energiam iuramenti non obstat, scilicet emphyteutam posse expelli ob modicam deteriorationem, quia hoc non puto in casu nostro verum: licet enim multi adducant simile de iurante soluere pensionem certo tempore, vt cadat statim lapsus termino, biennio non expectato, tamen multi etiam contrarium tenent, & adhuc putant non esse locum caducitati, nisi lapsus biennio, vel triennio, quia hoc est de natura contractus, & arbitrium iudicis in hoc versari debet. Al. 36. ciat. in d. l. si quis maior, in verb. patla, C. de transact. Ias. in l. 2. num. 47. C. de iur. emph. Dec. consil. 138. numero 8. vers. & dico: pulchritudo Joseph Ludovicus d. decis. 22. numero 19. Rip. in cap. ex parte, num. 20. vers. contra tamen, de rescript. Clar. in §. emphyteus, quast. 8. vers. & hoc quidem, ad fin. qui dicit hanc opinionem esse teneridam, & quod Senatus eam forè sequeretur tanquam mitiorem, quia semper innititur aequitati, & solet dispensare contra caducitates pro una vice tantum. Verum licet haec opinio sit probabilis, quia tamen altera est magis communis, vt non expectato biennio emphyteuta cadat à iure suo propter effectum periurii, teste Mancin. tract. de iuram. part. 4. quast. 15. eff. 4. numero 1. 87. 2. 5. 6. qui infinitos allegat, in hoc certò non potest pesfigi, & propterea dicas, quod illa opinio procedit, quando in specie iuratum est soluere tali tempore; at secus est in iuramento generaliter praestito super instrumento, & posito in clausulis generalibus, prout hic clausula: Pro iurato. Tunc enim iuramentum intelligitur secundum naturam actus Rip. in c. 2. col. fin. in fin. vers. ante emphyteuta, de rescript. Bauer. de iuram. numero 138. Ant. Gabr. commun. conclus. lib. 2. tit. de iure iur. conclus. 10. numero 4. Mancin. d. tractat. de iuram. parte 4. quast. 15. eff. 8. num. 24.

Et in proposito circa deteriorationem non videtur simile esse, quod dicitur de solutione pensionis, quia iuramentum non extenditur ad res modicæ: vnde videamus, quod licet Prelatus iuraverit non agnoscere res, & bona Ecclesiæ, tamen potest alienare res iuratas, & modicæ utilitatis, arg. text. in cap. terrulas 1: quast. 2. Abb. 90. in cap. ut super, num. 10. vers. ego dicerem, de rebus: Erol. non alien. Reduan. cod. tract. quast. 9. num. 8. 9. & quast. 20. num. 188. Tabien. in summ. verb. alienatio, num. 13. latè Francisc. Curt. tract. de feud. part. 2. quast. 21. per totam. Albert. Brun. tract. de stat. farr. excl. art. 9. r. 11. 97. Steph. Quarant. in summ. Bull. ver. alienatio, lim. 4. num. 41. vers. & iuramentum, Tusch. tract. conclus. littera I. concl. 513. num. 4. Gratian. disc. 452. num. 5. lib. 1. Nam iuramentum est stricti juris, & debet restinguiri. cap. pen. de iure iur. Abb. in c. ut super, num. 10. vers. item iuramentum, de rebus Eccles. non ad. R. an. d. tract. q. 41. num. 54. Natt. conf. 645. num. 11. Becc. q. 99. n. 30. lib. 1. id est non trahitur ad id, quod non est verisimile. Paris. 92. conf. 20. num. 119. lib. 1. Becc. d. confil. 99. num. 31. Mancin. d. q. 15. eff. 8. num. 11. sed regulatur secundum naturam actus, super quo generaliter interpolatur, ad textū in fin. vbi DD. omnes, C. de non numer. pec. c. quemadmodum, de iu- 93

Controversi forensium iudiciorum

reiu. Curt. in l. si quis maior, numero 30. C. de transact. Paris. conf. 10. num. 34. lib. 4. vidimus laf. in d. l. 2. num. 47. C. de iur. emph. Dec. d. conf. 138. num. 8. vers. & idem Menoch. conf. 84. num. 27. Ant. Gabriel. d. concl. 10. numero 1. Seraph. decif. 68. num. 4. Fatin. decif. 434. num. 3. cent. 5. Caroc. de except. exc. 22. quæst. 9. num. 7. Hiet. Gabriel. conf. 67. num. 16. lib. 2. Mancin. d. quæst. 15. eff. 8. n. 10. 11. & hinc est, quod iuramentum recipit omnes illas qualitates, & conditiones, quas habet actus, super quo interponitur. Dec. in l. si connenerit, num. 7. de iurisdict. omn. iud. Paris. conf. 92. num. 49. lib. 4. Natt. conf. 677. num. 9. Becc. conf. 90. num. 20. Vincent. Grilinz. conf. 21. num. 6. Mancin. d. eff. 8. num. 1. Vnde cum in hac materia non soleat emphyteuta expelli propter modicam deteriorationem, idem dicendum est accidente generali iuramento, & his rationibus non posse accommodati sufficiens responsum, inquit Clat. in d. §. emphyteusis, quæst. 8. vers. & hoc quidem, ibi: & ad hoc.

Nec nocet iuramentum esse obseruandum præcisè in forma specifica. Bero. conf. 124. num. 5. lib. 1. Becc. conf. 80. num. 11. lib. 1. quia respondeo, quod non tam extendit dispositionem, quando adhibetur super actu valido. Alex. conf. 28. n. 12. lib. 1. Natt. conf. 645. num. 11. Mancin. d. quæst. 15. eff. 9. num. 6. 10. & propterea non magis præcise obligat, quam ferat natura contractus, cui accedit. Menoch. conf. 17. num. 15. Cum igitur modicum, & nihil æquiparentur, maximè ad evitandas peccatas, cap. licet causam, de probat. Redoan. d. quæst. 9. num. 57. Bertaz. conf. 281. num. 28. dicendum est ob modicam deteriorationem non esse locum caducitati, etiam accidente iuramento generali, nam si de speciali loquamur maius esset dubium, in his enim terminis procedit contraria sententia, scilicet quando emphyteuta promisit iuramento expresso soluere tali tempore, vel tem meliorare, & non deteriorare. Carp. ad Stat. Mediol. cap. 409. numero 28. part. 2. tunc enim potest de minimis etiam fuisse aliquo modo cogitatum, si placeret alteri opinioni adhærere: iuramentum autem generaliter præstum non alterat naturam negotij, vt vidimus, quoniam clausulae posse in executiuis in fine instrumentorum licet stringant fortius actum, non alterant dispositionem, cum soleant apponi ex capite Notariorum. Natt. conf. 582. numero 8. Menoch. conf. 84. num. 45.

Deinde respondeo, quod illi, qui sentiunt ob modicam deteriorationem incurri caducitatem vigore iuramenti, velut Natt. conf. 481. numero 22. suum fundamentum collocauerunt super textu in l. si quis maior, C. de trans. cui locum esse dixerunt, etiam si in minimo illi fuerit contrauentum. Verum quia dispositioni d. l. si quis maior, nunquam est locus, nisi dolus interueniat, & fraud contrauentis. Bald. in l. obseruare, §. profitisci, numero 5. vers. sed numquid, ff. de off. procons. cuius sententia communiter approbat, teste Cagn. in d. l. si quis maior, num. 187. vers. ab opinione, vbi etiam Alciat. numer. 10. Curt. num. 3. 4. latissimè Bertaz. ibidem quæst. 33. num. 33. & seq. C. de trans. Becc. conf. 104. num. 8. lib. 1. Surd. conf. 86. num. 22. Gratian. disc. 19. num. 13. lib. 1. ideò cum Alexandrinos non fuisse dolosos ostensum sit, ea quæ de iuramento dicta sunt, contra eos locum habere non possunt.

Addo prædictis quoniam huius sententiaz auctores pro basi habent d. l. si quis maior, C. de trans. eo quod minima contrauentio per eam faciat incidere in peccatum, idem respondeo dupliciter etiam, & primò quod ea lex non seruatur in practica, tanquam nimis dura, & rigorosa, & de consuetudine recessit ab aula. Rol. conf. 57. num. 47. lib. 1. Becc. conf. 104. num. 9. Carp. ad Stat. Mediol. cap. 453. numero 75. & seq. parte 1. late Surd. conf. 86. num. 19. Rot. dincrs. decif. 583. num. 3. parte 1. Gratian. disc. 19. num. 23. lib. 1. qui licet subiungat id non esse tutum, quia Doctores loquuntur de consue-

tudine suorum locorum, vnde non debet extendi: namque replicatur, quod potius generaliter loquuntur catione, quia tot requisita requiruntur ad finem, vt d. l. si quis maior, locum habeat, vt vix practicari possit, secundum Rot. d. decif. 583. numero 3. Si ergo hæc lex non practicatur, ita etiam non potest practicari illa opinio, quod emphyteuta cadat ob modicam deteriorationem.

Deinde respondeo animaduertendum esse, quod hæc causa tractatur, & versatur coram Consilio Principis, Senatu, summaque Curia, vbi Patres illi illustrissimi dicere solent se esse iudices æquitatis, id est coram eis certum est non seruari dictam legem: ita pulchrit Becc. conf. 104. num. 9. vers. præterea, lib. 1. Bertaz. in rep. d. l. si quis maior, quæst. 4. numero 59. C. de transact. Ludouicus Saccus conf. 66. numero 21. lib. 1. etenim Consilium iudicat secundum æquitatem naturalem. Gramat. decif. 76. numero 33. ergo dicendum est omnino cessare dispositionem dictæ legis, & contrariæ opinionis.

Præterea, vt credo, melius respondeo nos versari extra casum Nattæ, & Beroi, qui non per se, & simpliciter considerauerunt iuramentum, sed iunctum cum aliis clausulis ad meliorandum, & non deteriorandum, ac boni viti arbitrio vtendum, vt videre est apud eos, quarum nullæ clausulae reperiuntur in nostro instrumento, ideo ex dinersis non fit illatio, l. Papinianus. §. exuli, de maior, l. fin. de ric. sup. & ideo hanc rem sic declarat, & intelligit Io. Caltill. de usfr. cap. 24. num. 19. in fin. parte 1. qui adducit rationem, quia in casu Beroi fuit promissum vti arbitrio boni viri, & ita sentit Grilinz. conf. 21. num. 3.

Neque forte dicatur taciti, & expressi patem esse virtutem, l. cum quid, vbi DD. ff. si cert. pet. Menoch. conf. 108. num. 54. 55. de natura enim emphyteusis est meliorare, quoniam est vocabulum Gracum, quod exponit melioratio. Redoan. d. tract. de reb. Eccl. non alien. quæst. 2. cap. 22. num. 5. Bero. conf. 125. num. 8. lib. 1. Cald. de iur. emph. lib. 2. quæst. 18. num. 39. vers. qua ratione, Gabriel. conf. 89. num. 6. lib. 2. Nam potest responderi sæpe plus operati expressa, quam tacita, ne expressio videatur superflua, vt pluribus comprobat Seacc. tract. de appellat. lib. 3. quæst. 12. num. 87. & sanè Natta, & Beroius; magnam vim faciunt super dictis clausulis expressis, aliud sentientes, si non fuissent expressæ; nam expressio enim denotat voluntatem.

Vnde non nocet illud simile de canone soluendo cum iuramento, vt tunc non expectato biennio vel triennio emphyteuta cadat, quia huic conclusioni possunt accommodari omnes responsiones superius allatae, & si verum est, intelligitur, quando iuratum est non simpliciter, sed tali tempore soluere. Cagn. in d. l. si quis maior, n. 54. C. de transact. & sic requiritur expressa promissio ultra iuramentum.

Verumtamen, vt concludamus, in hac re dicendum est, quod etiamsi emphyteusis fuerit concessa ad meliorandum, & non deteriorandum, vel ad utendum arbitrio boni viri, adhuc emphyteuta non cadit ob' modicam deteriorationem, quia exprimitur, quod tacitè inerat. Surd. decif. 300. num. 21. Mantic. de tac. & ambig. conuent. lib. 2. iii. 29. num. 21. in fin. pulchritè Giouagn. conf. 15. n. 4. lib. 2. & contraria opinio solum procedere potest, quando in specie facta est promissio, & pactum de aliqua melioratione particulari, non quando adeat solum pactum simplex, vel generale ad meliorandum. Borgn. decif. 32. n. 48. p. 2. Giouagn. d. conf. 15. n. 4. vers. posset, lib. 2. cui distinctioni standum esse credo.

. Non obstat, quod oppositum est de secunda incisione pendente lite facta, quia verè nulla incisio facta est, vt ex multis testibus probatum est, nec Alexandrini fecerunt aliquos arborum ramos incidere, & si fecissent, hoc non est dignum caducitatæ. Beriaz. d. conf. 423. n. 1. 3. sed verè ventorum

ventorum vi enulsa sunt , & licet nunc videantur per bellè cultello excisa , id prouenit ex eo , quia postea à colono rami non relinquuntur inculti , ne tota arbor arescat .

Non nocet autem visio multorum stipitum in dicto loco existentium , quia illi iardiu in fundo existunt , & acidi , ac corrupti sunt , & si aliqua rasura recens videtur , inde nascitur , quia colonus super illis fecit quædam ramamenta lignorum , vnde hæc probatio nihil concludit aduersus emphyteutam , quia non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse , t. non hoc , C. unde leg. l. neque natales , C. de probat . & maximè in materia caducitatis , vbi probationes debent esse liquidissimæ , & necessariò concludere . Pacian. d. conf. 32. num. 11. 12. vbi etiam dixit , quod possunt dari multæ instantiæ , in quibus erit licita incisio , aut sine culpa emphytentæ : vnde efficitur testes aduersæ partis fidem non facere ; licet enim apparent arbores incisæ , non statim contra emphyteutam præsumendum est , quia in dubio damnum præsumitur à colono datum , ad textum in l. si colonus , & l. parim , in fin. ff. de arb. fruct. cas. Bursat. conf. 53. num. 13. & seq. & conf. 70. n. 31. 32. lib. 1. latè Borgn. Caual. decis. 44. n. 72. vers. & in dubio .

Et propterea non sufficit probare arbores in agro liuellario fuisse incisas ad obtinendum caducitatem , nisi etiam probetur fuisse succisas de eius mandato , aut quod factum eius nomine ratificauerit adeo , ut requiratur speciale mandatum , nec sufficiat generale , ad text. in l. 1. §. deieciisse , & ibi gloss. de vi , & vi arm. Bald. & Salic. in l. si creditor , ff. de pign. act. gl. in §. fin. Instit. quibus mod. contrah. obl. Imol. in l. cum ista , §. species , ff. de leg. 2. pulchrè Pacian. d. conf. 32. num. 69. 70. qui loquitur in terminis . Bene verum est , quod si emphyteuta sumpsisset custodiā arborum , & sibi fuisse consignatae , & ipse inhabitaret apud agrum emphyteuticum , vel conductūm , tunc arbores præsumerentur incisæ culpa , vel de mandato conductoris , vel emphyteutæ . Bursat. conf. 53. n. 13. & seq lib. 1. quæ non verificantur in casu nostro , & cum non appearat de mandato , ligna non censentur incisa culpa Alexandrinorum , qui dederant in mandatis colono partiario ne aliquid de viridi , aut arido excidere auderet , ut dicunt testes : & si quid aduersus prædicta dicunt testes aduersæ partis , nihil probant , quia sunt varij , & iniuciem contrarij , cap. licet causam , & c. in nostram , de testib. Crauet. conf. 66. 5. num. 17. & quamvis dici soleat testes deponentes de variis summis , saltem probare , & contestes censeri in minori summa , quia id procedit in estimationibus & illis rebus , quæ non videntur oculis corporeis , verum quia hic tractatur de arboribus , vitibus , & lignis , quæ corporeis sensibus subiiciuntur , testes varij non probant quidquam , neque etiam quoad minorem summam . Farin. de testib. q. 64. p. 242.

Vlterius testes dicti Communis fidem non faciunt , quia sunt villani , & rustici . Farin. d. tract. de testib. q. 57. num. 56. 61. quia sunt de vniuersitate in causa , vbi tractatur de interesse singulorum : canon enim & redditus dicti agri expenditur quotannis in nubendis domicellis dicti Communis . Farin. d. tract. quæst. 6. 9. num. 456. 496. & quia sunt illimet , qui præsentem causam agunt , ut appareat ex mandato . Farin. d. quæst. 60. num. 527. vnde cum plures defectus patientur , nullam fidem faciunt . Farin. quæst. 62. num. 381. 382. & licet duo ex eis non patientur istos defectus , tamen eorum depositio nihil nobis officit , quia nil dicit ; quod conferat ad caducitatem : ex quibus concludo dictos Alexandrinos fore à petitis absoluendos , prout sentio , & juris esse consulto , & in eandem sententiam venerunt , & meis consultationibus subscripserunt excellentes Iurisconsulti DD. Ioan. Baptista Cominus , Ludouicus Puzzolius , Antonius Ferrarius , Antonius Rebechus , Franciscus Leonius , Hetcuius Butrius , Ludouicus Zucculus , & Marcus Sisenardus , ut appareret ex allegationibus typis editis de anno 1619 .

Vnde negotio bene ventilato , & omnibus diligenter consideratis Illustrissimum Consilium Iustitiae Mutinæ absolvit prædictos Alexandrinos à petitis , de mense Decembris eiusdem anni .

C A P V T III.

E P I T O M E .

Testamentum primum an tollatur per secundum , in quo venter prægnans est institutus , si posthumus non nascatur , & an valeat testamentum ad alterius interrogationem factum .

S V M M A R I V M .

- 1 Primum testamentum tollitur per secundum .
- 2 Testamentum secundum tollit primum , etiam si de eo non faciat mentionem .
- 3 Testamentum secundum renocat non solum institutionem primi , sed etiam omnia legata .
- 4 Testamento sublatu corruunt omnes clausulae , & omnia eius accessoria .
- 5 Posthumo instituto in secundo testamento tollitur primum , etiam si posthumus non nascatur .
- 6 Ventre instituto licet partus non nascatur , valet institutio , quia suffici potest .
- 7 Institutio heredis sustinetur , dummodo hereditas adiri potuerit .
- 8 Testamentum sustinetur , si potuit adiri hereditas , etiam si non fuerit adita .
- 9 Institutio potest heres , qui nondum est in rerum natura .
- 10 Posthumo certo instituto nullum est testamentum , si ille non nascatur .
- 11 Institutio heredis ex causa erronea corruit .
- 12 Posthumo instituto etiam alij nascituri censetur instituti .
- 13 Posthumum , & venrem prægnantem instituere paria sunt .
- 14 Ventre prægnans institutus quomodo intelligatur , & quid comprehendat .
- 15 Ventre prægnante instituto quicumque posthumus censetur institutus .
- 16 Ventre uxoris nomine proprio instituto tantum proxime nasciturns dicitur institutus .
- 17 Posthumo institutio respicit futurum tempus , & quomodo intelligatur .
- 18 Ventre prægnante instituto intelligitur de tempore mortis .
- 19 Ventre uxoris , qua prægnans est , instituto , quid comprehendatur .
- 20 Posthumo ex certa uxore instituto quid inde sequatur .
- 21 Posthumum instituens in periculo mortis intelligit solum de præsenti prægnantia .
- 22 Posthumus appellatione quid veniat .
- 23 Posthumo instituto à testatore infirmo fit extensio ad quemcumque , contra Surdum .
- 24 Verbum , casu quo , importat conditionem .
- 25 Posthumo instituto intelligitur conditio , si nascitur .
- 26 Testamentum primum tollitur per secundum , etiam si secundum contineat institutionem conditionalem .
- 27 Observantia heredum significat , quale fuerit testamentum .
- 28 Testamen-

- 28 Testamentum secundum si infirmitur, non tamen reconuascit primum.
- 29 Testamentum ad interrogationem alterius, seu notarii valet.
- 30 Institutio heredis sustinetur etiam ad interrogationem priuarii.
- 31 Falsitas non arguitur ex multiplicitate, ubi actus est reiterabilis.
- 32 Testamentum primum tollitur per secundum, etiam ad interrogationem alterius factum.
- 33 Testator etiam infirmus potest disponere ad alterius interrogationem.
- 34 Interrogatis si testator respondeat, ita videtur voluisse testari.
- 35 Testator etiam in articulo mortis presumitur sane mentis.
- 36 Laborans in extremis potest testari.
- 37 Posthumum instituens an dicatur moueri ex falsa causa, si partus non nascatur.
- 38 Generi per speciem derogatur.
- 39 Testamentum quando visietur ex falsa causa.
- 40 Causa presimitur impulsua.
- 41 Causa, & occasio quomodo differant.
- 42 Semel extinctum amplius non reuiniscit.
- 43 Hæreditatis peritio prescribitur spatio 30. annorum.
- 44 Testamentum secundum in dubio censetur validum.

Ne scribam vanum, duc pia Virgo
manum.

DE anno 1572. per illustr. D. Io. Marcus Rubeus Carpensis suum condidit testamentum scripto in eo hærede R. D. Io. Baptista eius fratre, & fideicommissario amplio in eo ordinato ad favorem eius domus cuius clausulis defogatoriis posterioris testamenti. Verum de anno 1576. idem testator infirmus aliud testamentum condidit; in quo fecit sibi hæredem ventrem prægnantem D. Isabellæ sua vxoris casu quo pariat masculum ex dicto testatore, & si feminam, eam dotari voluit de scutis 3000. & eandem Isabellam vñsfructuariam reliquit, & hæc omnia fecit ad interrogationem R. D. Nicolai de Fusariis, cum clausula codicillati, & cassans, &c. & cum derogatione speciali clausula derogatoria, de qua in priori testamento. Postea defuncto testatore contigit ventrem non esse prægnantem adeo, vt hæres scriptus non potuerit adire hæreditatem vii non natus. Quæritur an primum testamentum censeatur per hoc secundum reuocatum, & an vocati per fideicommissum in primo possint nunc aspirare ad bona dicti testatoris stante morte D. B. Rubei absque filiis masculis.

Respondeo ex primo testamento non posse adiri hæreditatem, illudque censi penitus reuocatum per secundum non solum quoad hæredis institutionem, sed quoad omnia in eo disposita, remque istam adeo esse claram, vt casus videatur in puncto à iure decisus; nam verissimum est primum testamentum tolli per secundum etiamsi in secundo non adsit clausula cassans, §. postiore, Inst. quibus mod. testam. infirm. l. si qui priore, in princ. ff. ad Trebell. l. si iure, de leg. 3. Clar. in §. testamentum, q. 9. 4. Rol. conf. 33. num. 18. lib. 3. Surd. conf. 219. 2 num. 22. Fatin. conf. 97. num. 20. lib. 1. quod procedit, etiamsi secundum non faciat mentionem de primo. Surd. conf. 169. num. 6. & conf. 214. num. 8. Intrigl. de subst. cent. 1. quest. 6. 3. num. 4. nec non etiamsi primum fuerit partium consensu firmatum. Peregr. de fideicom. art. 51. num. 42. & qui habet posterius testamentum pro se, dicitur habere fundaram intentionem. Surd. conf. 4861. num. 4.

Et propterea non solum prioris testamenti institutio per secundum testamentum reuocata intelligitur, sed etiam quæcumque alia in eo disposita, sive legata, sive fideicomissa. Surd. d. conf. 169. num. 7. & conf. 414.

num. 22. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 12. tit. 1. num. 36. Gratian. disc. 605. num. 6. 7. & disc. 659. num. 1. 3. unde omnes clausulae accessoriae per secundum testamentum 4 videntur sublatæ. Menoch. conf. 170. num. 25. quia annulatio testamento, omnia inde sequuta corruunt. Manent. decif. 42. n. 5.

Hoc stante in casu nostro nihil officit, quod posthumus non sit natus, quia partus conceptus non semper editur, & nihilominus primum testamentum reuocatum intelligitur per secundum, ubi fuit posthumus institutus: siquidem si quis instituat posthumum, etiamsi filios gignere non posset, tamen primum testamentum tollitur per secundum, etiamsi posthumus non fuerit natus, ut in terminis inquit textus rotundus in l. si quis posthumus, ubi gl. in verb. non potest, & ibi Castl. num. 1. Ias. num. 6. ff. de liber. & posthum. gl. in l. cum in secundo, in verbo visuit, de ininst. rupt. & post Ang. conf. 93. n. 4. in fin. Tuscl. littera T. concl. 154. n. 27. licet enim ex ventre instituto non sit natus posthumus, sufficit ad hunc effectum, ut nasci potuerit. Socin. Iun. in l. si quis, in 6 princ. num. 48. vers. tu dic, ff. de leg. 2. Rot. divers. decif. 795. num. 12. vers. nam ista, part. 1. solum enim spectatur, an ex secundo hæreditas adiri potuerit, l. pater filio, ff. de her. inst. l. cum in secundo, de ininst. rupt. quoniam in sola potentia hæredem existere potuisse, & hæreditatem 7 adiri sufficit, etiamsi cum effectu non fuerit adita. Be. nedictus in cap. Raynulins, verbo testamentum, il secundo, num. 7. de testam. Castil. contr. quodid. cap. 19. num. 20. vers. non enim potest, lib. 4. & certum est, quod potest institui, qui nondum est in rerum natura, sed esse, seu fore speratur: ita Aret. in §. seruus, num. 1. Inst. de her. inst.

Et quamvis dici soleat Institutionem de certo posthumo esse nullam, si posthumus non nascatur. Ias. in l. placet, num. 28. & ibi DD. ff. de liber. & posthum. quia testamentum factum ex causa erronea testatoris, qui vnum credit, & erat aliud, dicitur nullum, ad text. in l. fin. ff. de her. inst. Surd. conf. 373. num. 9. Menoch. conf. 148. num. 9. Tamen verum est, quod hic non potest dici error, quia siue posthumus indefinitè, siue ventre instituatur, semper institutio porrigitur etiam ad futuros, per textum in d.l. placet, de liber. & posthum. vbi Oldrad. & DD. illius enim legis verba adeo sunt clara, vt non recipient ambiguitatem.

Nec obstat, quod in casu nostro non posthumus, sed ventre prægnans vxoris fuerit hæres institutus, quia parta sunt posthumum, & ventrem, seu partum instituere, & equiparantur venter, & posthumus. Bald. conf. 134. num. 1. lib. 4. Bero. conf. 17. num. 13. lib. 2. Alba conf. 5. num. 1. Surd. conf. 55. num. 14. vers. & quamvis, Fachin. contr. 89. in princ. lib. 4. Sim. de Præt. de interpret. vlt. vol. lib. 3. interpret. 1. dub. 3. col. 1. num. 8. pulchrè Menoch. lib. 4. præf. 21. num. 14. quod cum sit verum, certum est, quod nullus error considerari potest, quia de quocumque posthumo sentit restator. Fusar. de subst. quest. 64. num. 65.

Sicut etiam non obstat hæc fuisse institutum ventrem prægnantium, quasi id intelligatur, si prægnans est, quive prægnans est, sub quibus verbis concepta institutio nulla est, & inutila, dum videatur restricta ad posthumum proximè nasciturum, secundum Bart. Soc. & Ias. in d.l. placet. Alb. conf. 85. num. 7. Surd. conf. 55. num. 16. Rust. in l. cum auctis, de cond. & dem. lib. 4. cap. 15. num. 24. Menoch. conf. 220. num. 213 & d. præf. 21. num. 11.

Nam respondet ut per hæc verba nil noui fuisse inducatur, sed testatorem expressisse, quod tacite inerat: etenim etiam si instituatur venter prægnans vxoris, adhuc 15 institutio porrigitur ad quæcumque posthumum. Alex. in d.l. placet, num. 5. vbi Soc. col. penult. & Put. in addit. ad Bart. littera B. de liber. & posthum. Ang. conf. 51. Alb. d. conf. 85. n. 7. Mantic. de coniect. vlt. vol. lib. 4. tit. 8. n. 8. Menoch.

Menoch. d. pref. 21. num. 13. & num. 20. vers. verum, qui relatis fundamētis vtriusque opinionis tandem residet in hac opinione.

Bene verum est, quod in casu nostro, ubi testator specificè instituit ventem prægnantem Isabellæ eius vxoris, non potest fieri extensio ad posthumum ex alia uxore nascitum, quia fecit mentionem uxoris sub nomine proprio, tamen intelliguntur vocati quicunque posthumii ex eadem sua uxore nascituri, ad textum in l. filius, §. si quis ex certa, ff. de liber. & posthum. gl. in d. l. placet, ubi Bart. num. 2. Iaf. num. 8. 21. Soc. col. pen. vers. sed illa, ff. cod. Paris. conf. 52. num. 28. lib. 2. Bero. conf. 17. num. 23. lib. 2. Menoch. conf. 40. num. 36. & conf. 97. num. 82. & d. pref. 21. num. 9. tamen nobis sufficit, quod huiusmodi verba non sint restrictiva, sed possint intelligi de quocunque posthumo ex eius uxore nascituro, quæ tunc viuebat, & hæc interpretatio est accipienda etiam in dubio, cùm rationabiliter sermo possit referri ad utrumque. Bald. conf. 14. num. 1. vers. quinque, lib. 3.

Et propterea cum versemur in materia, quæ respicit tempus futurum, ut posthumii institutio. Fachin. d. lib. 4. cap. 89. littera D. non est inconveniens, quod verba, Ventrem prægnantem; intelligantur in futurum, qui prægnans erit, ad textum in l. Titius, §. Lucius, ff. de liber. & posthum. Bero. d. conf. 17. num. 24. vers. non aduersatur. Iaf. in l. talis scriptura, num. 32. de leg. 1. & conf. 55. vers. 28 confirmatur, lib. 3. Menoch. conf. 294. num. 7. & conf. 494. num. 26. testator enim non vocavit ventrem prægnantem tempore testamenti, sed censetur vocasse prægnantem tempore mortis, ne eo præterito testamentum irritum esset, ut inquit Menoch. d. pref. 21. num. 20. vers. verum.

Nam si verisimilem defuncti voluntatem consideramus, ea videtur fuisse, quod non omnes posthumii ex quacunque uxore, sed illi tantum, qui nascituri erant ex viuente eius uxore, censerentur instituti per huiusmodi verba, quæ prægnans est, & similia. Corn. conf. 244. num. 8. 19. & 9. lib. 2. Barbat. conf. 6. num. 7. vers. nec obstat, lib. 3. Menoch. d. pref. 21. num. 31. crediderim rectius, quod nobis sufficit, & ad tolleidum ertorem satis est, quod testator non se restrinxerit ad partum tunc in utero existentem, & alias ex eadem uxore nascituros non excluderit, quia tunc intrat textus in d. l. cum in secundo, ff. de iniust. rupt. & satis est possibile fuisse, quod ex eadem uxore alijs filijs suscipientur, hoc enim est, quod dicit textus in l. filius, §. si ex certa, ff. de liber. & posthum. quod qui ex certa tantum uxore filios scribit hæredes, rem in periculo dedit, si ex alia uxore liberi nascantur: ergo à contrario sensu, res est in tuto, si ex alia non nascantur, vel si alijs nascantur ex eadem uxore.

20 Soc. in d. l. placet, num. 9. vers. aut secundo. Boer. de-eis. 148. num. 5.

Sed esto, quod etiam præsens institutio intelligeretur solùm de prægnantia existente tempore testamenti, per ea, quæ tradit Iaf. in d. l. placet, num. 10. 21. Surd. conf. 55. num. 16. quæ tamen nihil nocent, adhuc in propositione nostro dicendum est primum testamentum esse sublatum per secundum, in quo venter prægnans fuit institutus, licet verè non prægnaret. Ratio, d. l. si quis posthumus, per quam disponitur, quod etiam non nascatur posthumus, tolli tamen primum testamentum per secundum, non fundatur in eo, quod institutio posthumus portigatur ad quocunque, sed quia simpliciter posthumus fuit institutus, adeò, ut non sit necessaria vera prægnantia, quia non nato posthumo adhuc invalidum, & cassum remanet primum testamentum, quoniam appellatione posthumus venit tam in utero existens, quam postea concipiendus, ad textum in d. l. placet, ubi Bart. Alex. Iaf. & DD. ff. de liber. & posthum. genus enim prædicatur de qualibet specie, ad textum in l. l. ubi DD. ff. si cert. pet. Bald. conf. 139. num. 1. lib. 1. Decian. conf. 51. num. 8. lib. 1. Menoch. conf. 266. num. 6. 9.

Ex quibus leue censendum est argumentum, quo persuadetur hunc testatorem infirmum, & morbo oppressum non potuisse cogitare de altera prole, quam de ea, quæ in ventre existet, ut voluit Surd. d. conf. 55. n. 16. 17. Nam satis est de tali prægnantia præsenti intellectus, licet adhuc verius sit ex benigna interpretatione ad sustinenda testamenta talem posthumum institutionem comprehendere casum etiam non cogitatum; testator enim mortis cogitatione oppressus non cogitauit de prole suscipienda ex præsenti, aut futura uxore, tamen si posthumum, seu ventrem instituat, censetur instituisse nascituros tam ex præsenti, quam ex futura uxore. DD. in d. l. placet, Tob. Non in §. posthum., num. 9. & ibi Ricciard. num. 103. Inst. de hered. liber. Castr. conf. 409. in fin. lib. 2. Corn. conf. 244. n. 8. lib. 2. Bero. conf. 17. num. 16. 19. lib. 2. Mantic. d. cap. 9. num. 6. vers. aduertendum, Rust. d. cap. 15. num. 31. 42. Menoch. d. pref. 21. num. 29. vers. retinenda, Morot. conf. 32. num. 7. & sequent. qui Surdum confutat, quia hæc est favorabilior interpretatio.

Neque considerabile est, quod nostra institutio fuerit conditionalis, dicente testatore, casu quo pariat malulum; hæc enim verba sunt conditionalia. Surd. conf. 548. num. 10. quia hæc conditio non relevat, cum etiam tacita subintelligatur, semper enim posthumo instituto, subauditur conditio, si partus nascatur. Fusar. de subst. quest. 46. num. 31. & tamen hoc non attento iura sanxerunt pri- 25. munum testamentum tolli per secundum, per textum in d. l. si quis posthumos, ff. de liber. & posthum.

Deinde responderetur, quod primum testamentum tollitur per secundum in quo extat hæredis institutio conditionalis, etiamsi conditio non putificetur. Textus est 26. in d. l. cum in secundo, ubi Bart. num. 1. vers. puto, Bald. num. 3. Castr. num. 4. ff. de iniust. rupt. & quamvis secundum testamentum non habeat effectum, tamen tollit primum, l. filio preterito, ff. eod. Bald. in d. l. cum in secundo, num. 2. Ruin. conf. 16. num. 12. lib. 2. & licet ex secundo nemo hæres existat, vel esse velit, tamen adhuc definit primum. Gratian. disc. 201. num. 16. lib. 2. sic dicas in casu nostro, quod licet posthumus non fuerit natus, tamen primum testamentum remanserit renocatum, & pro tali habitum esse ab hæredibus præsumendum est qui hæreditatem semper diuiserunt nulla eius ratione habita. Ceph. conf. 183. num. 7. 1. Mantic. de coniect. vlt. 27. vol. lib. 3. num. 26.

Et ad rem nostram admittunt omnes, quod etiamsi secundum testamentum infirmetur, tamen primum non reconualescit, ad textum in l. militis codicillus, §. vlt. ubi Bald. de milit. test. Gratian. disc. 659. num. 2. lib. 4. Merlin. de legitim. lib. 5. tit. 2. quest. 16. num. 13. sufficit enim quod venter prægnans potuerit institui, licet posthumus non nascatur, d. l. si quis posthumus, Bald. conf. 320. num. 1. lib. 5. Tusch. d. littera T. conclus. 84. num. 41.

Et licet testator, si femina nascatur, mandauerit eam dotari, tamen nihil id officit, quia voluit in hoc se conformare statuto feminatum exclusivo, & qualitas donationis ita conuenit primo, sicut vltiori posthumo.

Pariter nihil prædictis obstat, quod secundum testamentum fuerit confectum ad interrogationem alterius, quia validum est testamentum non solum si testator ore proprio ex se nominet hæredem, vel faciat legatum, venum etiamsi id sequatur ad interrogationem alterius, siue ille sit Notarius. Gloss. in l. iubemus, verb. quemadmodum, C. de testament. Alex. conf. 33. num. 11. lib. 3. Becc. conf. 102. num. 8. Surd. conf. 414. num. 53. Farinac. conf. 97. num. 1. in fin. & num. 29. lib. 1. Hondon. conf. 37. n. 9. 10. lib. 1. Gratian. disc. 659. num. 1. 1. 2. lib. 4. Menoch. pref. 8. num. 14. lib. 4. Castil. lib. 4. contr. 27. num. 5. 4. 5. 9. siue sit persona priuata, quæ testatorem interroget. Gloss. in d. l. iubemus. Alciat. conf. 570. num. 5. Ruin. conf. 12. num. 9. lib. 2. Becc. conf. 107. num. 9. Surd. conf. 414. num. 32. de communi Tusch. verb. testamentum, conclus. 124. num. 14. 30

& corol. 125. num. 14. Menoch. conf. 45. num. 15. Fatin. d. conf. 97. num. 16. Gratian. d. disc. 659. num. 11. Rim. Sen. confil. 154. num. 17. Rot. diuers. decif. 638. num. 1. part. 1. quod procedit secundum allegatos DD. ubi aliae suspicione contra testamentum non concurrunt.

Et licet dicatur in testamento praedicta fuisse facta ad interrogationem R. D. Furarij, & deinde ad interrogationem mei notarij, cum actus interrogandi sit reiterabilis, simul stare potest, quod testator ab utroque fuerit interrogatus. Iaf. in l. sciendum, num. 43. vers. confirmo, ff. de verb. oblig. Surd. confil. 414. num. 27. & hæc procedunt, etiamsi ille, qui interrogat, sic heres, vel legatarins. Farin. d. confil. 97. numero 16. in fin. & num. 17. Surd. d. confil. 414. num. 58.

Quod adeò verum est, quod etiamsi tractetur de reuocando priori testamento ritè factō, adhuc valeat secundum ad alterius interrogationem factum. Alex. d. confil. 33. num. 12. vers. & dicerem. Ruin. d. conf. 12. n. 11. lib. 2. Socin. Iun. conf. 144. num. 56. lib. 2. Tusch. d. verb. testamentum, concil. 124. num. 22. Surd. d. confil. 414. num. 54. vers. & loquuntur. Gratian. d. disc. 659. num. 12. in tantum, quod sufficiat etiam generalis interrogatio ad contenta in testamento. Tusch. dist. conclus. 125. num. 16.

Et hæc non solum procedunt in testatore bene valente, sed etiam insirvo, & morti proximo, dummodo sit sanæ mentis, ut probatur ex l. quoniam, C. de testamento. Alex. d. confil. 33. num. 6. 11. Surd. d. confil. 414. num. 54. Farinac. d. confil. 97. num. 10. non enim verum est constitutum in mortis periculo præsumi, quod potius sit responsus affirmatiū, quam negatiū. Alex. dist. confil. 33. num. 12. in fin.

Et ut validum censetur secundum testamentum in praedictis, non est necesse constare, quod testator voluerit testari; sufficit enim quod ad interrogata respondeat cum sana mente. Alex. d. confil. 33. n. 12. lib. 3. Soc. Iun. confil. 178. num. 6. lib. 2. Surd. d. confil. 414. num. 58. Fatin. d. confil. 97. n. 6. lib. 1. Gratian. d. disc. 659. num. 12.

Nec est dubium, quin constitutus etiam in mortis articulo præsumatur sanæ intentis, accidente presertim assertione notarij, secundum Becc. conf. 102. num. 12. Castil. d. controv. 27. num. 9. lib. 4. & laborans in extremis, & semimortuus potest testari, si sanam mentem retineat. Iaf. confil. 124. col. fin. lib. 1. Ceph. confil. 546. num. 32. Surd. d. confil. 414. num. 59. Mantic. lib. 4. de coniect. vlt. vol. tit. 6. num. 1. & seq. Castil. d. cap. 27. n. 3. Rim. Iun. Inst. de testament. in princ. num. 465. Rot. diuers. d. decif. 638. num. 8. Coecin. confil. 455. num. 6.

His sic firmatis non obstat, quod falsa causa adeo vitiat hæreditis institutionem in secundo testamento factam, ut non tollatur per eam primum testamentum, ut probat textus in d. l. final. ff. de hered. inst. Gratian. disc. 558. numero 16. 18. lib. 3.

Nam satis responsum est non posse dici hic falsam adfuisse causam, sed quod causa effectum non habuerit, si quidem ex benigna legis interpretatione testator censetur instituisse quemcumque posthumum ex sua vxore nasciturum. Menoch. d. pref. 21. num. 29. vers. retainenda. Mantic. d. cap. 9. num. 6. Motot. d. confil. 32. num. 7. & cùm in casu nostro habeamus legem qua sanctitur primum testamentum tolli per secundum, in quo posthumus fuit institutus, etiamsi non nascatur, nihil ulterius est querendum, neque ad iura generalia configendum, quia generi per speciem detegatur, l. si peculum, ff. de pecul. legat. l. in toto, de reg. iur. l. Sanctio, de pœn. c. studiisi, de offic. deleg.

Accedat, quod causa falsa non solet vitiare testamentum ioco factum, nisi causa illa exprimatur, & sit finalis, & quod testator ita alias non fuisse relietur, ad textum in d. l. fin. vbi gl. & ibi pulchre Bart. num. 2. 3. 4. Bald. in princ. & num. 6. ibique DD. ff. de hered. inst. Gratian. disc. 558. num. 21 quæ in casu nostro non verificantur, immo in dis-

positione hominis causa expressa præsumitur impulsua. Tiraq. in traet. cess. caus. lim. 1. num. 50. Sim. de Præt. de interpret. vlt. vol. lib. 4. interpret. 1. dub. 6. num. 2. 1.

Vlterius cum in primo testamento satis, & abunde testator prouidisset circa casum posthumorum, non est præsumendum, quod secundi testamenti fuerit cœla finalis ventris prægnantis institutio, sed bene potest dici occasio, de qua Bald. conf. 119. num. 7. lib. 2. & confirmatur, quia causa dicitur propriè de pæterito. Sim. de Præt. d. dub. 6. num. 24. hic autem testatoris sermo respicit tempus futurum, dum inquit, Casu quo nascatur posthumus: ergo non potest dici hoc fuisse expressum per modum causæ, sed occasionis, quæ non facit cessare secundum testamentum, etiamsi ipsa cesset, per d. l. si quis posthumos: quia semel extinctum amplius non reuiuiscit, l. pen. §. testamento, de bon. possess. secundum rab. l. q̄i res, §. aream, de solut. c. quaris, de consecrat. dist. 4. Rim. Iun. confil. 354. num. 244.

Cætera, quæ opponuntur de inutilitate testamenti, èd quod suasionibus & rogatu alterius sic testator disponuerit, cessant omnino, quia non constat de fraude, aut dolo aliquo, qui tamen erat probandus, quia eo deficiente valida est institutio. Gratian. d. disc. 659. num. 8. lib. 4. immo de bona fide constat ex testibus examinatis sub die 9. Aprilis 1580.